

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII
Nr. 3106 /06.12.2018

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE

În temeiul Legii nr. 98/2016 coroborat cu Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, părțile

1.1. CENTRUL DE PROIECTE CULTURALE AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI – ARCUB, cu sediul în București, str. Lipscani, nr.84-90, Sector 2, tel/fax 319.26.90, 319.26.92, cod fiscal 9658744, cont IBAN [REDACTED], deschis la [REDACTED], reprezentat prin [REDACTED] în calitate de **Achizitor**, pe de o parte,

si

1.2 KUNST PRODUCTION S.R.L, cu sediul în Bucuresti, Intrarea Armasului, nr. 13, camera nr.1, etaj2, ap.5, sector 1, cu număr de ordine în Registrul Comertului J 40/1628/2010, CUI RO 26527498, cont curent [REDACTED] reprezentata de [REDACTED] în calitate de **Prestator**, pe de alta parte,

Definitii

2.1 - In prezentul contract urmatoorii termeni vor fi interpretati astfel:

a. **contract** – reprezinta prezentul contract si toate Anexele sale.

b. **achizitor si prestator** - partile contractante, asa cum sunt acestea numite in prezentul contract;

c. **pretul contractului** - pretul platibil prestatorului de catre achizitor, in baza contractului, pentru indeplinirea integrala si corespunzatoare a tuturor obligatiilor asumate prin contract;

d. **produse** - echipamentele, masinile, utilajele, orice alte bunuri, cuprinse in anexa/anexele la prezentul contract, pe care prestatorul se obliga, prin contract, sa le furnizeze achizitorului;

e. **servicii** - servicii aferente livrării produselor, respectiv activitati legate de furnizarea produselor, cum ar fi transportul, asigurarea, instalarea, punerea in functiune, asistenta tehnica in perioada de garantie, si orice alte asemenea obligatii care revin prestatorului prin contract;

f. **origine** - locul unde produsele au fost realizate, fabricate. Produsele sunt fabricate atunci cand prin procesul de fabricare, prelucrare sau asamblare majora si esentiala a componentelor rezulta un produs nou, recunoscut comercial, care este diferit, prin caracteristicile sale de baza, prin scop sau prin utilitate, de componentele sale. Originea produselor si serviciilor poate fi distincta de nationalitatea furnizorului.

g. **destinatie finala** - locul unde prestatorul are obligatia de a furniza produsele;

h. **termenii comerciali** de livrare vor fi interpretati conform INCOTERMS 2000 – Camera Internationala de Comert (CIC).

i. **forta majora** - un eveniment mai presus de controlul partilor, care nu se datoreaza greselii sau vinei acestora, care nu putea fi prevazut la momentul incheierii contractului si care face imposibila executarea si, respectiv, indeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: razboaie, revolutii, incendii, inundatii sau orice alte catastrofe naturale, restrictii aparute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustiva ci enunciativa. Nu este considerat forta majora un eveniment asemenea celor de mai sus care, fara a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligatiilor uneia din parti;

j. **zi** - zi calendaristica; an - 365 de zile.

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1 Prestatorul se obliga sa presteze, *serviciile de amenajare peisagistica a Hanului Gabroveni pentru realizarea evenimentului "Alt Craciun"*, ce va avea loc in perioada 13-21 decembrie 2018, eveniment organizat de Beneficiar .

2.2 Montarea se va face incepand cu data de 10.12.2018 la ora 08.00, iar demontarea pe data de 21.12.2018 dupa terminarea evenimentului.

III. REMUNERAȚII ȘI CONDIȚII DE PLATĂ

3.1 Remunerația stabilită, pe care Achizitorul se obligă să o plătească Prestatorului, este de de 59.181,00 lei, la care se adauga 11.244,39 lei TVA, pretul final cu TVA inclus fiind de **70.425,39 lei**.

3.2 Plata remunetației nete, în sumă de **70.425,39 lei**, se va face prin ordin de plată, în contul Prestatorului [REDACTED] după emiterea facturii de către Prestator, în maxim 30 de zile de la data semnării procesului verbal de recepție.

IV. DURATA CONTRACTULUI

4.1 Prezentul contract se încheie pe o durată cuprinsă între data semnării contractului și până la stingerea tuturor obligațiilor contractuale.

V. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

5.1 Pe perioada executării prezentului contract, **PRESTATORUL**:

- a) are dreptul de a primi, în condițiile și la termenele prevăzute prin Contract, remunerația cuvenită pentru prestarea serviciilor conform pct. 3.1-3.2.
- b) are obligatia sa asigure personalul necesar pentru realizarea obiectului contractului asa cum este descris în Anexa 1 parte integranta a prezentul contract.
- c) are obligatia să presteze serviciile ce fac obiectul prezentului contract până cel târziu la data de 16 decembrie 2016, dată la care locația va fi predată beneficiarului pe bază de proces verbal de recepție, utilizand elemente de decor proprii asa cum sunt descrise în Anexa 1.
- d) va folosi si elemente de decor apartinand Achizitorului, pe care le va reconditiona conform conceptului de amenajare.
- e) se obligă să își îndeplinească toate obligațiile care decurg din prezentul Contract, cu bună-credință și cu maximum de profesionalism, înțelegând prin aceasta inclusiv luarea tuturor măsurilor care, fără a necesita menționarea explicită în Contract, sunt inerente atingerii scopului acestuia și va răspunde în cazul în care prin faptele lui sau ale persoanelor pe care le reprezintă se vor aduce prejudicii Achizitorului.
- f) se obligă să se abțină de la orice act sau fapt prin care ar putea aduce atingere drepturilor Achizitorului, născute din prezentul Contract sau prin care s-ar aduce atingere bunului renume, produselor sau activităților Achizitorului.
- g) dacă nu poate respecta, în tot sau în parte, obiectul prezentului Contract, prețul Contractului se va diminua procentual cu partea din obiectului care nu a fost realizată.
- h) are obligatia să respecte normele tehnice PSI și normele de protecție a muncii specifice activității, prin instruirea personalului propriu, pe linie de protecție a muncii, ținând seama de pregătirea profesională a fiecărui angajat precum si obligatia de a-și asuma întreaga răspundere pentru activitatea desfășurată de către personalul propriu, în ceea ce privește protecția muncii.

- i) este obligat să anunțe imediat Achizitorul despre orice eveniment care ar putea conduce la un accident de muncă, produs în locația ce i-a fost pusă la dispoziție.
- j) pe durata prezentului Contract, se obligă să nu se angajeze în nicio activitate, în niciun proiect sau program, ce este sau ar putea fi în conflict cu interesele Achizitorului.
- k) declară și garantează că niciun acord, scris sau verbal și nicio promisiune sau obligație, contractată anterior cu terți, nu se opun încheierii și îndeplinirii prezentului Contract.
- l) se obliga să garanteze pentru vicii și obligații accesorii, cum ar fi cea de informare.

5.2 În executarea prezentului contract, **ACHIZITORUL** se obligă:

- a) să achite suma datorată cu titlu de remunerație la termenul stabilit conform Art. 3.2.
- b) să pună la dispoziția Prestatorului următoarele:
 - bradul* (*structura metalica stilizata din teava rectangulara ce apartine beneficiarului)
- c) să își îndeplinească toate obligațiile cu maximă diligență.

VI. CONFIDENȚIALITATE

6.1 Prestatorul va trata în regim de strictă confidențialitate și va folosi exclusiv în interesul Achizitorului toate Informațiile Confidențiale referitoare la acesta, fără limită de durată, indiferent dacă informațiile i-au fost furnizate de către Beneficiar, sau au fost obținute în orice alt mod în intervalul derulării Contractului.

VII. FORȚA MAJORĂ

7.1 Nici una din părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/si neexecutarea în mod necorespunzător – total sau partial – a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de Forța majoră, așa cum este definită de lege.

VIII. LITIGII

8.1 Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă.

8.2 În cazul în care nu este posibil rezolvarea pe cale amiabilă, părțile aleg de comun acord instanța de judecată competentă.

IX. NOTIFICĂRI

9.1 Orice notificare în legătură cu prezentul Contract va fi făcută în scris în limba română, și va fi transmisă prin curier, scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau fax cu confirmare de primire la adresele din preambul sau la sediul oficial al Părților.

X. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ

10.1 Fiecare parte răspunde față de cealaltă pentru pagubele cauzate din culpa sa;

10.2 În cazul neîndeplinirii obligațiilor contractuale Achizitorul este ținut să plătească Prestatorului penalități de întârziere în valoare de 0,01% pe zi din onorariul convenit, conform prevederilor Codul de Procedură Fiscală.

10.3 Achizitorul este în drept să solicite organelor jurisdicționale competente obligarea Prestatorului la plata de daune interese pentru prejudiciile cauzate instituției, în situațiile în care acesta nu și-a respectat obligațiile asumate prin prezentul contract.

10.4 Prestatorul este în drept să solicite organelor jurisdicționale competente obligarea Achizitorului la plata de daune interese pentru prejudiciile pe care acesta le-a cauzat prin nerespectarea clauzelor stipulate prin prezentul contract.

10.5 Părțile își garantează reciproc că sunt constituite și organizate, își desfășoară activitatea și își execută obligațiile în conformitate cu prevederile legale care le sunt aplicabile.

10.6 Încălcarea de către oricare dintre Părți a obligațiilor asumate prin prezentul Contract dă dreptul celeilalte Părți de a obține despăgubiri pentru paguba suferită.

10.7 În situația unor evenimente nefavorabile care duc la anularea evenimentului, Achizitorul va plăti Prestatorului contravaloarea serviciilor deja prestate și plătite în avans de către prestator terților, în baza documentelor justificative prezentate de acesta.

XI. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

11.1 Prezentul contract încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenția unei instanțe judecătorești, în cazul în care una din părți:

- a) nu își execută una din obligațiile prevăzute la Capitolul V din prezentul contract;
- b) cesionează drepturile și obligațiile sale prevăzute în prezentul contract fără acordul celeilalte părți;
- c) în termen de 5 zile de la data primirii notificării prin care i s-a adus la cunoștință că nu și-a executat ori își execută în mod necorespunzător oricare din obligațiile ce îi revin.

11.2 Rezilierea contractului nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

11.3 Partea care invocă o cauză de încetare a prezentului contract o va invoca cu 5 zile înainte de data la care încetarea urmează să își producă efectele.

11.4 Prevederile prezentului capitol nu înlătură răspunderea părții care în mod culpabil a cauzat încetarea contractului.

XII. CLAUZE FINALE

12.1 Părțile se angajează să asigure confidențialitatea asupra tratativelor purtate în vederea încheierii acestui contract, precum și asupra acelor clauze care, prin natura lor, nu sunt de notorietate publică.

12.2 Orice modificare a prezentului contract se face numai cu acordul părților, prin încheierea unui act adițional.

12.3 În cazul în care părțile își încalcă obligațiile prevăzute în prezentul contract, neexercitarea de partea care suferă vreun prejudiciu a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligației respective nu înseamnă că ea a renunțat la acest drept al său.

Prezentul Contract a fost încheiat astăzi, 06.12.2016, în două exemplare originale, unul pentru Prestator și unul pentru Achizitor, având ca parte integrantă Anexa 1.

CENTRUL DE PROIECTE
CULTURALE AL MUNICIPIULUI
BUCUREȘTI – ARCUB

KUNST PRODUCTION SRL

DIRECTOR

DIRECTOR ADJUNCT,

VIZĂ CFP

JURIDIC

ANEXA nr. 1
La contractul 3106/06.12.2018

Nr.	Obiect	Material	Dimensiune (m)	Suprafata (mp)	Cantitate	UM	Pret Unitar (Lei fara TVA)	Pret Total (Lei fara TVA)
1	Brad Alt Craciun		3x3,5x6		1	buc		
		Servicii reparatii structura			1	buc	3800	3800
		Servicii Vopsitorie			1	buc	5180,91	5180,91
		Servicii Montaj			1	buc	3500	3500
		Demontare			1	buc	2353	2353
		Servicii Transport			1	buc	2450	2450
2	Iluminat brad	Sarpe luminos,4 buc.washer			1			
		Servicii Montaj			1	buc	617	617
		Demontare			1	buc	500	500
3	Tunel				1	buc		
		Servicii Proiectare / DTP			40	ore	98	3920
		Servicii Debitare CNC			80	ore	92	7360
		Servicii Montaj / Demontaj			100	ore	44,54	4454
		Servicii Transport			1	buc	2450	2450
		Bond oglinda 3mm			44	mp	125,26	5511,44
4	Nori oglinda	Bond oglinda cu beteala			6	buc		
		Servicii Proiectare / DTP			6	ore	98	588
		Servicii Debitare			6	ore	80	480

		CNC						
		Servicii Montaj			4	ore	40	160
		Demontare			2	ore	40	80
		Servicii Transport			6	buc	15	90
		Bond oglină 3mm			4,2	mp	125,26	526,092
5	Fulgi de nea	Fulgi cutter plotter din autocolant alb			2160	buc		
		Servicii decupare Cutter- plotter			1	buc	144	144
		Servicii Montaj			2160	buc	0,14	202.4
		demontare						100
		Autocolant Alb mat			7	mp	32,91	230,37
6	Nori + Zapada	Print pe autocolant aplicat pe forex de 5 mm + Routare	1.3X0.9	1,17	24	buc		
		Autocolant Alb - Print		1,17	28	mp	32,91	921,48
		Servicii printare digitala			28	mp	25	700
		Servicii Montaj			28	mp	65	1200
		Demontare						620
		Servicii Transport			1	buc	480	480
7	Pazie balcon	Print pe autocolant aplicat pe stadur de 10 mm	22X1.5	33	1	buc		
		Autocolant Alb Mat			33	mp	32,91	1086,03
		Servicii Pritare digitala			33	mp	21,14	697,62
		Servicii			33	mp	65	1500

		Montaj						
		demontare						645
		Servicii Transport			1	buc	609	609
8	Iluminare pazie balcon	Led cu iluminare in cant	15 ml		1			
		Band Led Exterior			15	ml	71	1065
		Servicii Montaj			15	ml	66	690
		Demontare						300
		Servicii Transport			1	buc	97,5	97,5
9	Autocolant zapada + norisori	Autocolant cutter- ploter			17,6	mp		
		Autocolant Alb Mat			17,6	mp	20	352
		Servicii Pritare digitala			17,6	mp	25	440
		Servicii decupare Cutter- plotter			17,6	mp	25	440
		Servicii Montaj			17,6	mp	30	328
		demontare						200
		Servicii Transport			1		195,36	195,36
10	Casete luminoase	Caseta luminoasa cu iluminare perimetrala led si autocolant translucid printat	1.36 x 0.65	0,89	3	buc		
		Autocolant alb - translucent			3	mp	120	360
		Servicii Pritare digitala			3	mp	180	540
		Servicii Montaj			3	buc	220	460
		demontare						200

		Servicii Transport	
11	Sticker luminator		
		Autocolant Alb Mat	
		Servicii Pritare digitala	
		Servicii Montaj	
		Demontare	
		Servicii Transport	

3	buc	25,6	76,8
4	mp		
4	mp	20	80
4	mp	25	100
4	mp	20	60
			20
1	buc	20	20
TOTAL LEI			59.181,00

Pretul un include TVA.

CENTRUL DE PROIECTE
CULTURALE AL MUNICIPIULUI
BUCURESTI – ARCUB

KUNST PRODUCTION SRL

DIRECTOR

DIRECTOR ADJUNCT,

VIZA CFP

JURIDIC